afastando-se assim dos requisitos objetivos adotados pela lei. 

No que diz respeito ao ICMS incidente sobre as Notas fiscais relacionadas no ANEXO II, concorda 
que houve o equívoco na sua operacionalização, sendo devido o recolhimento do Imposto no 
valor de R$52.253,33 (cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e três reais e trinta e três 
centavos). Transcreve conceito de isenção externado por Paulo de Barros Carvalho e ressalta que 
em relação ao ICMS a norma jurídica isentiva é a Lei Complementar 24/75 c/c com o Convênio 
01/99 e alterações do Ministro de Estado da Fazenda e os Secretários de Fazenda, Finanças ou

[...]

aquelas constantes do Convênio, já se manifestou a Justiça Federal nos autos do processo nº. 
15479-58.2011.401.3500, concedendo a antecipação da tutela em favor do contribuinte importador, 
cujos efeitos restam incólumes, conforme se verifica na sentença que diz anexar. Finaliza 
requerendo a improcedência da infração no valor de R$269.458,50 (duzentos e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) por não haver sido sonegado o 
imposto cobrado e por não haver hipótese de incidência do tributo. 

Reconhece como devido o valor de R$52.253,33 (cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e três 
reais e trinta e três centavos). 

O autuante presta informação fiscal às fls. 35 a 38 dos autos, inicialmente esclarecendo que a 
autuada reconhece parcialmente a procedência da infração no valor de R$52.253,33, atinente às 
notas fiscais relacionadas à fl.